
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE    
               ORIGINALE 
 
DELIBERAZIONE N. _1 _ 
DEL __23.01.2013__  
 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale 
 

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica 
 
  

OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI.  
 
 
 L’anno duemilatredici, addì __VENTITRE__ del mese di  __GENNAIO__ alle ore 18,30, nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 
  Presenti Assenti 

BOVIO Mariella Sindaco X  
BAGNATI Matteo Consigliere X  
BARACCO Luigi Consigliere X  
BIFULCO Filomena Consigliere  X 
BOVIO Chiara Consigliere X  
BOVIO Claudio Consigliere X  
BOVIO Damiano Consigliere X  
BRUSATI Giorgio Consigliere X  
DELCONTI Giovanni Consigliere X    
EMMA Giuseppe Consigliere X  
GAGLIARDI Luca Consigliere  X 
MIGLIO Claudio Consigliere X  
MIGLIO Giacomo Consigliere X  
PARMIGIANI Davide Consigliere  X 
PIAZZA Walter Consigliere X  
TETTONI Fabrizio Consigliere X  
ZANINETTI Massimo Consigliere  X  
    
 TOTALE 14 3 
  
 
          Assiste il Segretario comunale, Dott.ssa GIUNTINI Francesca, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BOVIO Dott.ssa Mariella, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Deliberazione C.C. n. 1 in data 23.01.2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI.  
 
Il Segretario comunale, Dott.ssa Giuntini Francesca, relaziona come segue sulla proposta di 
deliberazione in oggetto :  
 
Premesso che l’art. 3 comma 1 del Decreto Legge n.174 del 10 ottobre 2012, convertito nella Legge 
n. 213 del 7 dicembre 2012 ha apportato delle modifiche al D.Lgs. n.267/2000, introducendo in 
aggiunta all’art. 147 “tipologia dei controlli interni”, gli artt. 147bis, 147ter, 147quater e 
147quinquies, quale “rafforzamento” ai controlli in materia di enti locali. 
 
Richiamato l’art. 3 comma 2 del citato Decreto Legge n.174/2012 che stabilisce che “gli strumenti e 
le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con regolamento 
adottato dal Consiglio e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi dalla data di entrata in vigore 
del presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo  
della Corte dei Conti”. Decorso infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il Prefetto 
invita gli enti che non abbiano provveduto ad adempiere all’obbligo nel termine di sessanta giorni. 
Decorso inutilmente il termine di cui al periodo precedente il Prefetto inizia la procedura per lo 
scioglimento del Consiglio ai sensi dell’art. 141 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui 
al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni”. 
 

Visti: 
- lo Statuto comunale che istituisce all’interno dello stesso il controllo di gestione, rinviando 

ai regolamenti la disciplina dello stesso; 
- l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità comunale, con cui vengono dettati in linea 

generale le finalità, i compiti, gli strumenti ed il processo del controllo di gestione; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 1° marzo 2011, che disciplina le competenze 
dei responsabili dei servizi, del Segretario Comunale e dell’Organismo di Valutazione, 
ciascuno per la propria parte. 
 

Ritenuto pertanto, necessario procedere all’approvazione del nuovo regolamento che disciplina i 
controlli interni dell’ente, al fine di adeguarne le disposizioni a quanto previsto dal D.Lgs. n.267 del 
18 agosto 2000, modificato dalle disposizioni contenute nel  D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, 
convertito nella Legge n. 213 del 7 dicembre 2012. 
 
 
Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, 
durante la quale intervengono, oltre al Sindaco, i consiglieri: Bovio Chiara, Delconti Giovanni. 
 
Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.  
 
 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SENTITA la relazione del Segretario comunale, Dott.ssa Giuntini Francesca, che costituisce 
preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 
 



Uditi gli interventi dei Consiglieri sopra citati per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale 
di seduta.  
 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Visto lo schema di regolamento che disciplina i controlli interni dell’ente, all’uopo predisposto. 
 
Ritenuto di provvedere in merito. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica  ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000. 

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco:  

PRESENTI   N. 14 
VOTANTI   N. 12 
VOTI A FAVORE  N. 12 
ASTENUTI   N.   2  (Delconti Giovanni, Piazza Walter) 
CONTRARI   N.  = 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Segretario comunale, Dott.ssa 
Giuntini Francesca, che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si 
intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di:  
 

1) di approvare l’allegato “Regolamento dei controlli interni”, ai sensi degli artt. 147, 147bis, 
147ter, 147quater, 147quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di dare atto che il regolamento entra in vigore ai sensi dell’art.76 dello Statuto. 

 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi, al Revisore dei 

Conti e all’Organismo comunale di valutazione   
 

4) di comunicare l’adozione del presente provvedimento al Prefetto ed alla sezione regionale 
della Corte dei Conti, come previsto dall’art.3 comma 2 del Decreto Legge n.174 del 10 
ottobre 2012 – convertito nella Legge n. 213 del 7 dicembre 2012. 

 
 
 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, 
così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della 
fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta 
e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 



 
              Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
                    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                             
        F.to      Dott.ssa BOVIO Mariella                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI  
                          
                         
 
 
 
 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il 06.02.2013  e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 Bellinzago Novarese, 06.02.2013 
 
 
   Il Messo comunale                      Il Segretario comunale 
               F.to    LABBATE Gabriella                  F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI
          
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 


